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凡例 

一、本書編印之目的，旨在報導本區原住民人口分布及文化特性有關之統計數據，俾以

提供施政考核及釐定施政計畫之參考。 

二、本書刊資料時間自106年至111年，茲為明瞭歷年情形，儘量將近年資料予以併入，

藉資比較。 

三、表內所列「年」係指全年動態數字（自1月1日至12月31日止），「年底」係指12月

底靜態數字。 

四、本書刊各表所列度量衡單位皆採用公制為度量標準，其有特殊情形者，均分別予以

註明以各表中，以茲查考。 

五、本書所列資料來源均分別註明於各表之表下，以利查考。 

六、本書所用符號代表意義如下： 

「 - 」無數據。 

「 … 」數值不詳或尚未產生資料。 

「 -- 」有數值，但該數值無意義。 

「 0 」有數值，但數值不及半單位。 

七、本書所載資料如有更新資料，均予修正，凡與前期數字不同時，概以本期數字為準。 

八、本書承蒙本所各業務單位提供有關資料，始克編成，至感公誼，謹致謝忱，惟統計

數字錯漏之處，敬請不吝指正。
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壹、 前言 

目前政府認定的原住民族共有16族，近年來政府不斷努力於原住民的文化傳承與原

住民的競爭能力培育，以保障原住民文化的永續發展，肯定原住民文化的價值，尊重原

住民的教育人權，增加原住民族選擇生活方式的可能性，讓民族之間能實質平等，提升

族群間之競爭力，進而促進社會正義與公平機會的實現。 

有鑑於土城區原住民族人數為新北市29個行政區中第五大區，以阿美族占多數，其

次為泰雅族、排灣族等計4千餘人，實有針對原住民族人口結構分析之必要；本篇分析

主要呈現原住民於本區居住人口數量、結構、分布、特徵、教育程度、婚姻狀況及其變

動情形，據以作為政府規劃人力運作、社會福利及經濟發展等相關政策之參考依據。
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貳、 新北市原住民族人口分布情形 

   新北市 111年底原住民族總人口數 57,906人，其中以樹林區 6,200人最多，新

莊區 5,326人居次，汐止區 4,464人再次之。就各區原住民族占該區總人口比率而

論，以烏來區原住民族占比 46.14%最高，樹林區 3.44%居次，鶯歌區 3.41%再次之。 

表一 新北市111年原住民族各區人口概況表 

單位：人、% 

資料來源：新北市政府民政局。

合計 男性 女性

111年底 3,995,551 57,906 26,737 31,169 1.45

樹林區 180,067                         6,200 3,036 3,164 3.44

新莊區 419,966                         5,326 2,445 2,881 1.27

汐止區 206,265                         4,464 2,153 2,311 2.16

板橋區 549,572                         4,423 1,898 2,525 0.80

土城區 237,538                         4,167 1,993 2,174 1.75

新店區 298,594                         3,626 1,597 2,029 1.21

中和區 403,109                         3,183 1,338 1,845 0.79

三峽區 115,274                         3,070 1,511 1,559 2.66

鶯歌區 88,406                            3,017 1,414 1,603 3.41

烏來區 6,359                               2,934 1,424 1,510 46.14

三重區 379,825                         2,595 1,145 1,450 0.68

林口區 127,887                         2,558 1,162 1,396 2.00

淡水區 187,823                         2,282 1,024 1,258 1.21

蘆洲區 199,811                         2,137 973 1,164 1.07

五股區 91,436                            2,029 931 1,098 2.22

泰山區 76,982                            1,269 591 678 1.65

瑞芳區 37,695                            1,221 625 596 3.24

永和區 212,170                         1,137 455 682 0.54

八里區 40,902                            991 474 517 2.42

三芝區 22,228                            358 163 195 1.61

萬里區 21,101                            308 148 160 1.46

深坑區 23,528                            235 105 130 1.00

金山區 20,577                            116 42 74 0.56

貢寮區 11,260                            105 42 63 0.93

石門區 10,961                            49 14 35 0.45

石碇區 7,292                               40 14 26 0.55

雙溪區 8,102                               31 9 22 0.38

平溪區 4,268                               19 4 15 0.45

坪林區 6,553                               16 7 9 0.24

占總人口數(%)年底別 區域總人口數
原住民族人口數
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111 年底本區原住民族總人口數為 4,167 人，占本區總人口數比率為 1.75%，

在新北市原住民族人口數排名第五，占新北市原住民族總人口數比率為 7.20%。 

圖一 新北市111年原住民族人口排名比較圖 

    資料來源：新北市政府民政局。 

 

圖二 新北市111年原住民族人口數各區占比圖 

    資料來源：新北市政府民政局。
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參、 新北市土城區原住民族人口成長 

    本區 111年底原住民族人口數以永寧里 415人最多，頂福里 252人次之；人口數最

少為則是土城里、長風里及清化里皆為 22 人。與 110 年資料相較，人口增加最多者為

日和里 34人、其次為員林里 9人，減少最多人口者為日新里 13人。 

表二 新北市土城區近六年各里原住民族人口數 

單位:人

里別 106年底 107年底 108年底 109年底 110年底 111年底
111年較110年人

口增減數

總計 4,182       4,180 4,172       4,191       4,184       4,167       -17

土城里 30 26             27 24 23 22 -1

大安里 109 106          106 121 120 116 -4

中正里 47 41             47 37 36 39 3

日和里 127 129          127 126 129 163 34

日新里 67 60             72 85 68 55 -13

平和里 103 97             99 104 113 111 -2

永富里 104 108          98 105 106 107 1

永寧里 458 444          443 438 420 415 -5

永豐里 98 100          94 82 76 79 3

安和里 81 84             87 88 89 79 -10

廷寮里 79 81             77 77 82 73 -9

沛陂里 122 123          129 136 131 130 -1

延吉里 58 56             52 55 57 57 0

延和里 99 85             89 89 96 98 2

延祿里 57 57             73 64 58 58 0

延壽里 65 69             58 64 69 77 8

明德里 43 45             45 39 37 38 1

金城里 79 76             78 67 65 63 -2

長風里 26 25             25 27 29 22 -7

青山里 60 62             67 74 75 72 -3

青雲里 59 65             58 57 64 65 1

柑林里 38 36             37 46 50 51 1

員仁里 167 190          192 184 184 186 2

員林里 79 87             77 80 71 80 9

員信里 114 123          117 109 95 94 -1

員福里 116 110          100 98 93 91 -2

峯廷里 147 134          140 148 151 146 -5

祖田里 74 75             72 75 64 69 5

埤林里 67 69             66 63 69 65 -4

埤塘里 105 101          103 104 101 104 3

清化里 12 13             13 17 21 22 1

清水里 125 115          114 127 126 119 -7

清和里 87 95             99 108 117 123 6

清溪里 72 75             81 80 78 76 -2

貨饒里 48 55             53 52 55 57 2

頂埔里 123 129          129 123 135 128 -7

頂新里 82 79             71 68 73 73 0

頂福里 257 261          254 246 252 252 0

復興里 43 42             42 47 47 47 0

瑞興里 30 23             22 21 24 26 2

裕生里 105 99             95 87 80 81 1

廣福里 67 67             69 72 72 69 -3

廣興里 41 41             42 42 46 43 -3

樂利里 84 78             82 80 78 79 1

學士里 38 49             51 47 50 45 -5

學成里 26 31             33 38 38 32 -6

學府里 64 64             67 70 71 70 -1

資料來源：新北市政府民政局。 
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肆、 新北市土城區原住民族人口特性 

一、 本區現居原住民族群結構 

本區 111 年底原住民族各族別人口數主要為阿美族 2,860 人(占全區原住民族

人口數 68.63%)居多，其次為泰雅族 338 人(占全區原住民族人口數 8.11%)，再次

之為排灣族 278人(占全區原住民族人口數 6.67%)，人口數最少者則為雅美族 4人

及邵族 4人 (各占全區原住民族人口數 0.10%)。  

表三 新北市土城區 111 年原住民族各族別人口統計 

單位：人、% 

資料來源：新北市政府民政局。

總人口數 4,182            4,180            4,172            4,191            4,184            4,167           100%

阿美族 2,861            2,866            2,868            2,873            2,886            2,860           68.63%

泰雅族 331               339               349               343               333               338              8.11%

排灣族 285               273               268               287               281               278              6.67%

布農族 222               228               221               224               231               234              5.62%

魯凱族 31                  24                  22                  28                  30                  30                 0.72%

卑南族 53                  54                  57                  59                  57                  60                 1.44%

鄒族 19                  20                  20                  21                  20                  18                 0.43%

賽夏族 26                  28                  28                  28                  24                  21                 0.50%

雅美族 9                     9                     9                     4                     5                     4                    0.10%

邵族 1                     1                     1                     2                     3                     4                    0.10%

噶瑪蘭族 20                  19                  21                  23                  24                  22                 0.53%

太魯閣族 117               115               110               104               109               117              2.81%

撒奇萊雅族 3                     5                     6                     6                     6                     10                 0.24%

賽德克族 18                  19                  19                  17                  13                  18                 0.43%

拉阿魯哇族 -                -                -                -                -                -               -

卡那卡那富族 -                -                -                -                -                -               -

尚未申報 186               180               173               172               162               153              3.67%

族別 106年底
111年底各族別人口數占全

區原住民人口數之比率
107年底 108年底 109年底 110年底 111年底
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二、 本區原住民族人口年齡結構 

   111 年底本區原住民族人口為 4,167 人，幼年人口（0-14 歲）797 人，占總原

住民族人口比率為 19.43%，較上年底 19.69%減少 0.26 個百分點；而青壯年人口

（15-64歲）3,054人，占 73.29%，較上年底 73.49%減少 0.2個百分點；至於老年

人口（65歲以上）316人，占 7.58%，較上年底 6.81%增加 0.77個百分點。 

本區 106 年底至 111 年底原住民族人口數共減少 15 人，各年人口增減率落於

-0.57%至 0.46%之間，若以 106 年底人口為基期，111 年底同 106 年底之人口減少

率為 0.52%。依表四顯示，近六年來本區原住民族總人口數呈現逐年減少趨勢。 

表四 新北市土城區近六年原住民族人口數及人口增減率 

 資料來源：新北市政府民政局。 

 

圖三 新北市土城區近六年原住民族各年齡層人口數 

        資料來源：新北市政府民政局。  

合計 0-14歲 15-64歲 65歲以上 0-14歲 15-64歲 65歲以上 全年齡 0-14歲 15-64歲 65歲以上

106年底 4,182 765 3,237 180 18.29% 77.40% 4.31% -0.57% -3.90% -1.22% 11.80%

107年底 4,180 796 3,179 205 19.04% 76.05% 4.91% -0.05% 4.05% -1.79% 13.89%

108年底 4,172 805 3,124 243 19.30% 74.88% 5.82% -0.19% 1.13% -1.73% 18.54%

109年底 4,191 823 3,103 265 19.64% 74.04% 6.32% 0.46% 2.24% -0.67% 9.05%

110年底 4,184 824 3,075 285 19.69% 73.50% 6.81% -0.17% 0.12% -0.90% 7.55%

111年底 4,167 797 3,054 316 19.13% 73.29% 7.58% -0.41% -3.39% -0.69% 9.81%

年底別
佔當年底總原住民族人口數之比率原住民族人口數 較前一年底人口數增減率

單位:人、%
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三、 本區原住民族人口教育概況 

從戶籍登記之教育程度資料顯示，111 年底本區原住民族人口滿十五歲以上者

計有 3,370人，其中識字者 3,363人，識字率 99.79%。以近六年資料觀之，滿十五

歲以上人口識字率每年皆穩定。 

圖四 新北市土城區近六年原住民族 15 歲以上人口識字情形 

       資料來源：新北市政府民政局。  

若將學校教育之教育程度分 3類，可約略分為：高等教育（大專以上，不含五

專前三年）、高級中等教育（五專前三年、高中、高職）、義務教育（國中、初職、

國小）。近六年來，原住民族人口受過高等教育比重從 106 年底 29.18%上升 5.54

個百分點，此顯示受過高等教育的人其比重越來越多。 

表五 新北市土城區近六年 15 歲以上原住民族人口之教育程度-按等級分 

  資料來源：新北市政府民政局。

99.77% 99.76% 99.76% 99.76% 99.76% 99.79% 

98.95%

99.15%

99.35%

99.55%

99.75%

99.95%

3,300人  

3,350人  

3,400人  

3,450人  

3,500人  

106年底 107年底 108年底 109年底 110年底 111年底 

識字者 不識字者 識字率 

0% 0 

≈ ≈ 

（人） （%） （人） （%） （人） （%） （人） （%） （人） （%） （人） （%）

106年底 3,417 100.00 997 29.18 1,443 42.23 965 28.24 4 0.12 8 0.23

107年底 3,384 100.00 1,031 30.47 1,407 41.58 934 27.60 4 0.12 8 0.24

108年底 3,367 100.00 1,070 31.78 1,388 41.22 897 26.64 4 0.12 8 0.24

109年底 3,368 100.00 1,097 32.57 1,388 41.21 871 25.86 4 0.12 8 0.24

110年底 3,360 100.00 1,142 33.99 1,363 40.56 843 25.09 4 0.12 8 0.24

111年底 3,370 100.00 1,170 34.72 1,374 40.77 816 24.21 3 0.09 7 0.21

男性 1,573 100.00 548 34.84 672 42.72 350 22.25 2 0.13 1 0.06

女性 1,797 100.00 622 34.61 702 39.07 466 25.93 1 0.06 6 0.33

不識字年底別

及性別

自修義務教育高級中等教育高等教育15歲以上人口
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表六 新北市土城區近六年 15 歲以上原住民族人口之教育程度 

資料來源：新北市政府民政局。 

表六 新北市土城區近六年 15 歲以上原住民族人口之教育程度(續表六) 

資料來源：新北市政府民政局。

畢業 肄業 畢業 肄業 畢業 肄業 畢業 肄業 畢業 肄業

106年底 3,417 3,409 -          -          22 25 377 325 111 63 64 10

107年底 3,384 3,376 -          -          24 19 425 320 109 60 63 11

108年底 3,367 3,359 -          -          27 24 439 347 105 58 61 9

109年底 3,368 3,360 -          -          32 22 478 339 105 56 55 10

110年底 3,360 3,352 -          -          34 30 490 361 111 53 54 9

111年底 3,370 3,363 -          -          35 38 521 349 113 55 53 6

男性 1,573 1,572 -          -          27 19 215 178 57 31 19 2

女性 1,797 1,791 -          -          8 19 306 171 56 24 34 4

大學（含獨立學

院）
碩士博士

合計

(含畢肄業)

識字者

單位：人

總計

(含畢肄業)

年底別

及性別
五年制

後兩年

專科

二、三年制

專科

五年制

前三年

肄業 畢業 肄業 畢業 肄業 畢業 肄業 畢業 肄業 畢業 肄業

106年底 43 197 144 695 364 592 82 3 0 247 41 4 8

107年底 46 193 136 683 349 573 76 3 0 243 39 4 8

108年底 48 184 140 696 320 548 74 3 0 236 36 4 8

109年底 46 190 138 695 319 539 70 3 0 224 35 4 8

110年底 42 185 138 676 322 524 70 3 0 209 37 4 8

111年底 45 190 136 669 334 509 69 3 0 198 37 3 7

男性 15 97 62 321 177 236 29 1 0 67 17 2 1

女性 30 93 74 348 157 273 40 2 0 131 20 1 6

識字者

單位：人

年底別

及性別
高中 不識字者

自修

國小初職國（初）中高職
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四、 本區原住民族人口婚姻狀況 

   本區 111 年底原住民族人口共計 4,167 人，其婚姻狀況：未婚者 2,230 人占本

區原住民族總人口 53.52%、有偶者 1,366 人占本區原住民族總人口 32.78%、離婚

者 421 人占本區原住民族總人口 10.10%、喪偶者 150 人占本區原住民族總人口

3.60%。 

圖五 新北市土城區 111 年原住民族人口之婚姻狀況 

       資料來源：新北市政府民政局。 

綜觀近六年婚姻狀況之增減百分比，未婚者、離婚者及離婚者其增減幅度並不大，

惟喪偶者呈逐年遞增的趨勢，且男性、女性喪偶比例數亦較為懸殊。 

表七 新北市土城區近六年原住民族人口婚姻狀況表 

     資料來源：新北市政府民政局。

53.52% 
32.78% 

10.10% 3.60% 

未婚 有配偶 離婚 喪偶 

（人）　 （%） （人）　 （%） （人）　 （%） （人）　 （%）

106年底 4,182 2,243 53.63% 1,368 32.71% 434 10.38% 137 3.28%

107年底 4,180 2,231 53.37% 1,370 32.78% 437 10.45% 142 3.40%

108年底 4,172 2,236 53.60% 1,362 32.65% 425 10.19% 149 3.57%

109年底 4,191 2,258 53.88% 1,359 32.43% 423 10.09% 151 3.60%

110年底 4,184 2,246 53.68% 1,373 32.82% 414 9.89% 151 3.61%

111年底 4,167 2,230 53.52% 1,366 32.78% 421 10.10% 150 3.60%

男性 1,993 1,189 59.66% 620 31.11% 161 8.08% 23 1.15%

女性 2,174 1,041 47.88% 746 34.32% 260 11.96% 127 5.84%

年底別

及性別

喪偶離婚有配偶未婚

總計
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伍、 結論 

一、 本區原住民族人口成長趨緩 

 近六年本區原住民族人口數逐年減少，整體人口增加率呈現負成長。自民國 106

年底原住民族人口數 4,182 人到 111 年底 4,167 人，人口減少 15 人、減少率為

0.36%。 

二、 本區原住民族人口邁向高齡化 

在年齡結構方面，本區 111年底原住民族之幼年人口數、青壯年人口數及高齡

人口數占原住民族總人口數之比率分別為 19.13%、73.29%及 7.58%。近六年來，青

壯年人口數逐年減少且高齡人口數逐年增加，顯示未來人口結構之特徵，將是人口

老化及高齡化，有關單位應有效規畫老人照護，加強辦理老人福利政策，健全安養

體系及老人醫療保健等工作。 

三、 本區原住民族人口受過高等教育比重逐年攀升 

 由於國民教育之普及，受過教育的人越來越多，整體生活水準及人口素質不斷

提高。本區 111 年底 15 歲以上原住民族人口識字率為 99.79%，其中受過五專以上

（不含五專前三年）教育者占 15 歲以上人口之 34.72%、高中職及五專前三年教育

者占 40.77%、國中小及初職者占 24.21%、自修及不識字者分別占 0.09%和 0.21%。

近六年來，高等教育者占比從 106 年底 29.18%上升至 111 年底 34.72%，顯示受過

高等教育的人越來越多。 

四、 本區原住民族人口喪偶比例有增加趨勢 

 本區 111年底原住民族喪偶男性為 23人、女性為 127人，兩者差異較為懸殊，

且喪偶人口比重呈逐年增加趨勢，此現象仍有待觀察。
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